N. 24

Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada

Breviarium, quo de potestatibus regiis circa abbatias commendatarias tractatur.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 326r-327r.

Substantia gratiae a Sanctissimo Domino nostro concessae serenissimo Poloniarum regi circa abbatias Regni huius in sequentibus consistit punctis.

P[ri]mo, quod ex mensa abbatiiali omnium abbatiarum quattuor fiant partes. Ex duabus erigatur abbatia saecularis ad regis nominationem providenda, cuius abbas nullam prorsus iurisdictionem vel ius etiam honorificum habebit circa monasterium vel monachos; ex aliis autem duabus

partibus [326v] una sit pro abbate regulari libere a monachis eligendo, alia vero pro fabrica, restauratione et melioramentis monasterii.

2.o. Quod unusquisque ex regularibus, sive nobilis sive non capax sit electionis, absque ulla dependentia a rege, etiam post electionem; et pariter cessabit omnis iurisdictio illustrissimorum episcoporum, sede abbatali vacante, tam circa intimationem capitulorum et deputationem praesidentium pro electione quam circa benedictionem et installationem electi, omnibus istis illustrissimo domino nuntio apostolico pro tempore reservatis.

3.o. Onera, quibus mensae abbatiales sunt subiectae, dividi debent taliter, quod ea, quae sunt realia, debent inhaerere bonis ita, quod illorum possessor eadem supportare debeat. Quae sunt personalia, utpote pro legatis piis, pro quibus habeantur bona, pro eorum implemento ita deduci debent, portionem congruam abbati regulari tradendo, ut iis satisfacere valeat, praecipue vero promissis; reliqua vero onera pro fabrica, restauratione, ornamentis, conservatione et emptione paramentorum sacrorum deduci non debent ad favorem abbatis, quoniam pro istis supradictis quarta pars assignatur.

4.o. Divisio omnium mensarum debet ad praesens fieri, cum super bonis, si quae imposterum per monachos acquirantur, non debeat unquam abbas saecularis quidquam praetendere.

5.o. Cum aliqua monasteria taxata sint in libris camerae, huiusmodi taxae medietas solvi debebit [327r] ab abbate regulari, alia vero medietas a saeculari et pariter aliarum omnium abbatiarum saecularium de novo erigendarum provisio per nominatum regium exportari debebit a Dataria Apostolica.

N. 25

Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada

Varsaviae 26 VI 1696

Nuntius notum facit se Varsaviam venisse, sed Ioanne III Sobieski rege nuper mortuo tempore importuno venisse.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 351r.

Eminentissimo etc.